BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6619/TCHQ-TXNK
V/v thực hiện nội dung công văn 6050/TCHQ-TXNK
	Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Ngày 15/10/2013 Tổng cục Hải quan có công văn số 6050/TCHQ-TXNK gửi các Cục Hải quan các tỉnh, thành phố yêu cầu đề xuất xây dựng Danh mục rủi ro về giá hàng nhập khẩu và báo cáo về Tổng cục Hải quan trước ngày 30/10/2013. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay có một số Cục Hải quan các tỉnh, thành phố chưa báo cáo về Tổng cục Hải quan theo chỉ đạo tại công văn nêu trên. Qua xem xét báo cáo của Cục Hải quan các tỉnh, thành phố đã gửi về Tổng cục Hải quan thấy nội dung báo cáo chưa đúng theo yêu cầu của công văn số 6050/TCHQ-TXNK nêu trên. Cụ thể tại mẫu số 01:

- Không có mức giá đề xuất (tại cột đề xuất mức giá);

- Không có thông tin khác ngoài thông tin GTT01 hoặc nếu có như thông tin giá bán trong nước: không ghi cụ thể mức giá, giá quy đổi, địa chỉ khảo sát;

- Thông tin tra cứu Internet: không ghi cụ thể mức giá, địa chỉ tra cứu/khảo sát;

- Cơ sở đề xuất: không ghi cơ sở đề xuất hoặc không ghi chi tiết, cụ thể thông tin sử dụng và cách tính toán để xây dựng mức giá đối với từng dòng hàng đề xuất,…

- Không gửi file excel vào địa chỉ email: tgtt@customs.gov.vn

Để đảm bảo việc xây dựng mức giá kiểm tra phù hợp với tình hình thực tế nhập khẩu đúng tiến độ và chất lượng, yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố:

1. Đối với các đơn vị Hải quan chưa có báo cáo thì khẩn trương thực hiện theo đúng các nội dung yêu cầu tại công văn số 6050/TCHQ-TXNK nêu trên.

2. Đối với các đơn vị Hải quan đã có báo cáo: rà soát lại báo cáo đã gửi Tổng cục Hải quan để khắc phục các tồn tại đã nêu trên, hoàn thiện lại báo cáo theo đúng yêu cầu của công văn số 6050/TCHQ-TXNK.

3. Hồ sơ gửi kèm báo cáo phải có đầy đủ các thông tin chi tiết kèm theo như: khi tra cứu GTT01 phải có bản in thông tin chi tiết tờ khai; thu thập thông tin internet phải có địa chỉ, có bản in thông tin tra cứu giá; khảo sát giá thị trường phải có phiếu khảo sát,…;

4. Ngoài các mặt hàng nêu tại công văn số 6050/TCHQ-TXNK đề nghị rà soát Danh mục rủi ro về giá hàng nhập khẩu cấp Cục và tình hình thực tế nhập khẩu tại địa phương để đề xuất xây dựng bổ sung những mặt hàng có nghi vấn gian lận về trị giá tính thuế.

Báo cáo việc thực hiện điểm 1,2,3,4 nêu trên về Tổng cục Hải quan trước ngày 15/11/2013

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Hoàng Việt Cường (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK - TG (3b)
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng